- *firmiori* > *firmiore* (VIII 5, 8)
- *veriori vocabulo* > *veriore vocabulo* (IX 13, 16)

### 11.4 Metaplasmi di declinazione nell'onomastica

- *Forensium* > *Forensem* (XII 8, 11)

---

<sup>236</sup> Si noti anche la variazione del tempo verbale, da indicativo perfetto a piuccheperfecto.

<sup>237</sup> La stessa variazione ricorre nuovamente a brevissima distanza.

- *Lambrus* > *Lamber*<sup>238</sup> (XVII 5, 11)
- *Theutones* > *Theutonos* (XXI 8, 10)

## 12 Variazioni nel numero dei sostantivi e dei verbi

### 12.1 Dal singolare al plurale

- *ut quidam opinatur* > *ut quidam opinantur* (VI 2, 10)
- *multa interdum de natorum eventu vaticinari* > *vaticinari aliqua de natorum eventibus*<sup>239</sup> (VIII 1, 28)
- *ardebat animus* > *ardebant animi* (VIII 9, 12)
- *epystolam scripsi exhortatoriam ad votorum modestiam et ad huius vel alterius loci electionem, quicumque rebus nostris appareret oportunior, necnon ad amorem studiose solitarieque vite* > *epystolas scripsi hortatorias ad votorum modestiam, huiusque vel alterius loci electionem, quicumque rebus nostris oportunioem se ostenderet, insuper ad amorem solitarie studioseque vite*<sup>240</sup> (VIII 9, 16)
- *tangebatur* > *tangebant*<sup>241</sup> (VIII 9, 16)
- *mitteretur* > *mitterentur*<sup>242</sup> (VIII 9, 16)
- *litere exemplum quam Florentinis misi...presentibus innexui* > *literarum quas Florentinis misi...exemplum his innexui*<sup>243</sup> (VIII 9, 28)
- *nunquam hoc ausuri* > *nunquam hec ausiri* (VIII 10, 22)
- *idem ego...loquaci quondam sum complexus epystola* > *ipse ego...non exiguis duabus epystolis sum complexus*<sup>244</sup> (IX 13, 36)
- *ad hoc* > *ad hec* (X 3, 30)
- *hoc ille vincendi desiderio ardens* > *hec ille vincendi desiderio ardens* (XI 8, 12)
- *ad extremum perventum est* > *ad extrema perventum est* (XII 16, 11)
- *anus ante focum hibernas noctes fallere solet* > *anus ante focum hibernas noctes fallere solite*<sup>245</sup> (XVI 13, 1)
- *scripto auctorum* > *scriptis auctorum* (XXII 1, 1)
- *sed hoc quidem frustra* > *sed hec quidem frustra* (XXIV 3, 7)

### 12.2 Dal plurale al singolare

- *hec a plerisque dici solere* > *hoc a plerisque dici solere* (II, 1, 11)
- *tecum in partem laborum et glorie profecturis* > *tecum in partem laboris profecturis* (III 4, 1)
- *non hec dicere volo* > *non hoc dicere volo* (VIII 1, 22)
- *negare hec tibi non possum* > *negare tibi hoc non possum* (VIII 1, 25)
- *concursum* > *concursum* (IX 13, 16)
- *adversus hostes* > *adversus hostem* (XVI 6, 3) \*
- *pars magna legistarum...curant* > *pars magna legistarum...curat*<sup>246</sup> (XX 4, 21)
- *vel etate tumidos vel regnis* > *vel etate tumidos vel regno* (XXIII 5, 10)